

Số: /KH- UBND

Hà Đông, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra cơ sở kinh doanh dịch vụ bơi, lặn trên địa bàn quận Hà Đông năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND quận về kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin và truyền thông, phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn quận Hà Đông năm 2024.

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước, các quy định của pháp luật về điều kiện kinh doanh dịch vụ bơi, lặn; đảm bảo an toàn phòng chống đuối nước trong dịp cao điểm hè cho Nhân dân trên địa bàn; UBND quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch kiểm tra cơ sở kinh doanh dịch vụ bơi, lặn trên địa bàn quận Hà Đông năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ bơi, lặn và hoạt động giáo dục thể chất (bơi, lặn) tại các nhà trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh dịch vụ bơi, lặn (không có giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động bơi, lặn; không đủ các trang thiết bị tại cơ sở; chứng chỉ cứu hộ, chứng chỉ huấn luyện viên ...) trên địa bàn, xử lý nghiêm các quảng cáo, quảng cáo rao vặt trái phép.

- Thông tin, tuyên truyền và hướng dẫn các cơ sở thực hiện đúng quy định của pháp luật.

- Đảm bảo công tác kiểm tra theo đúng quy định của Nhà nước mang tính trung thực, khách quan, chính xác.

- Phối hợp chặt chẽ các ngành, đơn vị liên quan trong việc kiểm tra nhằm phát hiện những trường hợp vi phạm, thực hiện tốt sự phân công, phân cấp, tiến hành kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm tránh trùng lặp, gây phiền hà cho cơ sở.

- Phát huy những mặt tích cực của cơ sở, động viên những điển hình tốt, chấn chỉnh kịp thời những thiếu sót, xử lý nghiêm các vi phạm.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng kiểm tra

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ bơi, lặn trên địa bàn quận.

- Hoạt động bơi, lặn tại các nhà trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

2. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra Giấy đăng ký kinh doanh; Giấy khám sức khỏe của cơ quan y tế tuyến huyện trở lên; Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động dịch vụ bơi, lặn; Chứng chỉ cứu hộ, cứu đuối; chứng chỉ, bằng cấp của huấn luyện viên hướng dẫn chuyên môn bơi, lặn (nếu có),...

- Kết quả kiểm tra mẫu nước.

- Đăng ký liên kết cấp cứu y tế, y tế tại cơ sở.

- Biển hiệu, quảng cáo, quảng cáo rao vặt nếu có.

- Kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất: Phao, sào cứu hộ; ghề cứu hộ; dây phao; các loại biển báo độ sâu, khu vực dành cho người không biết bơi, biển cấm, biển cảnh báo nguy hiểm; nội quy bể bơi; khu vực rửa chân; khu vực vệ sinh, tắm tráng, thay đồ; tủ locker; phòng y tế; tủ thuốc và dụng cụ sơ cấp cứu ban đầu, cáng nẹp,...

*** Căn cứ để xử lý các hành vi vi phạm:**

- Luật Thể dục - Thể thao năm 2006; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, Thể thao năm 2018;

- Luật Quảng cáo ngày 21/6/2012;

- Nghị định số 46/2019/NĐ-CP ngày 27/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thể thao.

- Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo; Nghị định 128/2022/NĐ-CP sửa đổi Nghị định 38/2021/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực văn hóa và quảng cáo.

- Thông tư số 03/2018/TT-BVHTTDL ngày 19/01/2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về cơ sở vật chất, trang thiết bị và tập huấn nhân viên chuyên môn đối với môn bơi, lặn.

- Các văn bản khác có liên quan.

3. Thời gian kiểm tra

Dự kiến từ 13/5/2024 đến 30/6/2024.

4. Thành phần đoàn kiểm tra

- Lãnh đạo và chuyên viên phòng Văn hóa và Thông tin;

- Đại diện Đội An ninh - Công an quận Hà Đông;

- Đại diện Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận;

- Đại diện phòng Y tế quận;

- Lãnh đạo và công chức VHXH UBND các phường;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu UBND quận thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra cơ sở dịch vụ bơi, lặn trên địa bàn quận Hà Đông năm 2024.

- Chủ trì Đoàn kiểm tra, xây dựng, triển khai kế hoạch kiểm tra; Tham mưu với Lãnh đạo UBND quận xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm.

- Phối hợp UBND các phường rà soát, lập danh sách các cơ sở dịch vụ bơi, lặn trên địa bàn quận.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở dịch vụ bơi, lặn chấp hành đúng các quy định của pháp luật.

- Tổng hợp báo cáo UBND quận kết quả kiểm tra.

2. Công an quận, Phòng Y tế, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận

Cử cán bộ phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin quận và các đơn vị có liên quan tham gia Đoàn kiểm tra. Tham mưu, đề xuất kiểm tra, xử lý các vi phạm thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực đơn vị mình phụ trách.

3. Phòng Tư pháp

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các phường về trình tự, thủ tục xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực thể thao; thẩm định các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính bảo đảm đúng thời gian quy định. Hướng dẫn trình tự chuyển hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đối với những vụ việc vượt quá thẩm quyền.

4. Ủy ban nhân dân các phường

- Phân công, cử đại diện lãnh đạo UBND phường và công chức VHXXH tham gia, phối hợp với Đoàn kiểm tra.

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn rà soát, thống kê và lập danh sách các cơ sở kinh doanh dịch vụ bơi, lặn trên địa bàn (Tên cơ sở, họ tên chủ cơ sở, địa chỉ, điện thoại) gửi về UBND quận (qua phòng Văn hóa và Thông tin) trong trường hợp phát sinh các cơ sở bơi, lặn mới.

- Thông báo thời gian dự kiến kiểm tra đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ bơi, lặn và các nhà trường, cơ sở giáo dục có bể bơi đóng trên địa bàn phường.

- Giám sát việc tạm dừng/dừng hoạt động (nếu có) của cơ sở.

- Xử lý các vi phạm theo quy định hoặc phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Tư pháp xử lý vi phạm hành chính (nếu có) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra cơ sở kinh doanh dịch vụ bơi, lặn trên địa bàn quận Hà Đông năm 2024. UBND quận yêu cầu phòng Văn hóa và Thông tin quận, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội; (để b/c)
- Quận ủy, HĐND, UBND quận; (để b/c)
- PCT UBND quận Phạm Văn Chiến;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Chiến

LỊCH KIỂM TRA CÁC BỂ BƠI TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN HÀ ĐÔNG
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:...../KH-UBND ngày/5/2024 của UBND quận Hà Đông)

STT	PHƯỜNG	TÊN BỂ BƠI	ĐỊA CHỈ	THỜI GIAN KIỂM TRA DỰ KIẾN
1	Mộ Lao	GreenPool	Tòa nhà Rainbow	Ngày 13, 14/5
2		Mulberry Lane	Tòa nhà Mulberry Lane	
3		Seasons Avenue	Tòa nhà Seasons Avenue	
4		Sky View	Tòa tháp Doanh nhân	
5		Star Sports Pool	Trường Tiểu học, THCS và THPT True North	
6	Văn Quán	Rainbow	Tòa nhà Rainbow	Ngày 15/5
7		Victory	Trường Tiểu học Victory	
8	Phúc La	Phương Anh	Tầng 5 CT1 KĐT Xa La	Ngày 16/5
9		Mường Thanh	Khách sạn Mường Thanh Xa La	
10	Phú Lãm	Nutrition Pool	Tòa The Vesta	
11	Hà Cầu	Xuân Mai	Tòa nhà Xuân Mai Tower	Ngày 17/5
12		Huyn dai	Tòa nhà Huyn dai Hillstate	
13		Lê Lợi	Trường THCS Lê Lợi	
14		Green Park	Tòa Phú Thịnh	
15	Kiến Hưng	Đa Sĩ	Đa Sĩ	Ngày 20/5
16		Sail Tower	Tòa nhà Sail Tower	
17	La Khê	Happytime	Trường MN Happytime, L02.05 Khu A Dương Nội	Từ ngày 21/5 đến ngày 24/5
18		An Land 1	Tòa An Land 1, KĐT Dương Nội	
19		USIL	Tòa nhà USIL	
20		The Pride	Tòa nhà The Pride	
21		Trường Chu Văn An	KĐT Văn Khê	
22		ParkCity	KĐT ParkCity (3 bể)	
23		Trường chuyên Nguyễn Huệ	Trường THPT chuyên Nguyễn Huệ	
24		Star Pool	Tòa FLC Tower	
25		Lucifer An Hưng	KĐT An Hưng	
26		Athens	Tòa An Land, KĐT Dương Nội	

27	Dương Nội	Trường THPT Quốc tế	Trường THPT Quốc tế, KĐT Dương Nội	Ngày 27,28/5
28		Ỡ La	Phường Dương Nội	
29		Khu D Gleximco	KĐT Geleximco	
30		Park View	Tòa HJK Dương Nội	
31		Lucifer	Tòa ICID complex, Khu C KĐT Geleximco	
32	Vạn Phúc	BB Trường Quốc tế Nhật Bản	Trường QT Nhật Bản, Tổ Hữu, Vạn Phúc	Ngày 29/5
33		Gold Silk Complex	Tòa nhà Gold Silk Complex	
34		Wynham	Khách sạn Winham Garden	
35	Phú La	Green Life	Tòa nhà Victoria, KĐT Văn Phú	Ngày 30,31/5
36		K-Park	Tòa nhà K-Park, KĐT Văn Phú	
37		Marie Curie	Trường Marie Curie	
38		Văn La	Khu Văn La, phường Phú La	
39		Smartfit	Tòa nhà Lacasta, KĐT Văn Phú	
40	Quang Trung	Nhà thi đấu Hà Đông	TT Văn hóa, Thông tin và Thể thao	Ngày 04/6
41	Yên Nghĩa	Dragon pool	Chung cư Xuân Mai	Ngày 05/6
42		Đại học Phenika	Đại học Phenika	
43	Yết Kiêu	King Pool	Tòa tháp thiên niên kỷ	